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 1. ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на панкреаса заема четвърто място в световен мащаб като причина

за смърт от онкологични заболявания. Общата петгодишна преживяемост е

между 5,0% и 21,0%. Радикалната операция е единствената възможност за

дефинитивно лечение, но то е възможно едва при 15,0÷20,0% от случаите.

Процентът на преживелите болни е твърде малък поради високата

следоперативна смъртност и високия процент на късно диагностицираните

карциноми. Към момента на поставяне на диагнозата при рак на главата на

панкреаса, 33,0% от болните имат далечни метастази, а при рак на тялото и

опашката - 75,0% (19). Средната продължителност на живота на

нерезектабилните пациенти е 6,0÷7,0 месеца. Единствените пациенти, които

имат шанс да бъдат дефинитивно излекувани, са тези с локализация на рака в

главата на панкреаса и периампуларната област. Съвместното разглеждане е

продиктувано от сходната им клиника и еднаквостта на използваните

диагностични и хирургични способи, независимо от това, че ракът на

периампуларната област има различен произход, по-бавна еволюция и по-добра

прогноза.

Проксималната панкреато-дуоденална резекция (ПДР), разработена от A.

O. Whipple и съавт. през 1935 г, е съвременната хирургична методика за

лечение на рака на главата на панкреаса и периампуларната област. Най-

голямото предимство на тази хирургична процедура е радикалността на

лечението. Основен недостатък, независимо от вида на извършената панкреато-

дигестивна анастомоза (ПДА), е високият риск за поява на панкреатична

фистула (до 30,0% от случаите). Въпреки че оттогава до днес са публикувани

над 80 оптимизирани хирургични техники на извършване на ПДА,

анастомозата остава физиологично обременена. Поради това процентът на

ранните усложнения остава висок за съвременните стандарти за радикално

лечение. Най-важният фактор, влияещ върху функцията на оставащия панкреас,

е цялостта на ПДА, чието механично отбременяване е предпоставка за по-добър

клиничен ефект.

Новата хирургична стратегия, обект на настоящото клинично проучване,

е обща концепция, която има за цел да намали механичното обременяване на

ПДА посредством оптимизиран подход на реконструкция и оптимизиран метод

на дрениране след ПДР.

Понастоящем основният недостатък на анастомозиращите техники -

термино-латералната панкреато-йеюнална анастомоза (ТЛ-ПЙА) или термино-

латералната гастро-йеюнална анастомоза (ТЛ-ГЙА) - се състои в това, че те

укрепват анатомично ПДА, но тя остава физиологично обременена и макар

частично намален, рискът за панкратична фистула (ПФ) остава сравнително

висок. При операцията на Whipple Т-Л ПЙА остава значително механично

обременена от пасажа на стомашно-чревно съдържимо. Това се дължи на вида

на реконструкцията на тези две дигестивни анастомози, споменати по-горе.

Новосъздадените ПДА нарушават физиологичната „подковообразна”
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анатомична конфигурация между стомаха и тънкото черво, осигуряваща

придвижване на пасажа с минимално механично съпротивление. Тези

анастомози са на „две бримки” и със завършващи на сляпо следрезекционни

чукани - тънкочревен, до Т-Л ПЙА, и стомашен - до Т-Л ГЙА. От една страна,

при операцията на Whipple новата анатомична реконструкция не е с

физиологична „подковообразна” форма, като на нивото на Т-Л ПЙА или

термино-терминалната (ТТ) ПЙА завършва на сляпо. От друга страна,

стомашният чукан до Т-Л ГЙА създава значително механично съпротивление

за пасажа на стомашно-чревното съдържимо. От трета страна, когато към тези

механични пречки се добави и стомашната и тъкочревна следрезекционна

пареза, крайният ефект се състои в затруднено придвижване на пасажа и

механично обременяване на новосъздадените ПДА, при това - най-значително -

при ГЙА. Заместването на Т-Л ПЙА с Т-Л панкреато-гастро анастомоза (ПГА)

дава възможност, от една страна, техническото изпълнение да стане по-лесно и

по-сигурно, а от друга страна - „подковообразната” анатомична конфигурация

между стомаха и тънкото черво да се възстанови значително, като стомашно-

чревният пасаж се придвижва на едно ниво, без да попада в сектори,

завършващи на сляпо. Отбременяването е недостатъчно, защото стомашният

чукан до Т-L ГЙА оказва механично съпротивление. При досегашните

дренажни техники се подобрява укрепването на дреновете и изтичането на

дренажно съдържимо. Дренирането на всяка ПДА е автономно. Основен

недостатък е тяхното перкутанно извеждане през коремната кухина и

неадекватното евакуиране на стомашното съдържимо, при което след тяхното

отстраняване честотата на ПФ намалява, но остава висока.

Това ни даде основание да проведем настоящото комплексно изследване

при болните с рак на панкреаса.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящия дисертационен труд е да се оптимизира ПДА чрез

ПГА със смесен дренаж и да се намалят ранните следоперативни усложнения

при пациентите с рак на панкреаса и периампуларната област, подложени на

ПДР.

За изпълнението на тази цел ние си поставихме следните задачи:

1. Рандомизиране на изследваните групи пациенти - с ПЙА с външен

дренаж (ПЙА-ВЪН ДРЕН) и с ПГА със смесен дренаж (ПГА-СМЕ ДРЕН).

2. Определяне на общата смъртност, общата заболяемост и средното

време за хоспитализация при тези две групи пациенти (ПЙА-ВЪН ДРЕН и

ПГА-СМЕ ДРЕН).

3. Определяне на относителния дял на ранните следоперативни

усложнения (до един месец) при тези две групи пациенти (ПЙА-ВЪН ДРЕН и

ПГА-СМЕ ДРЕН).
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4. Определяне на относителния риск за поява на ранните следоперативни

усложнения (до един месец) при тези две групи пациенти (ПЙА-ВЪН ДРЕН и

ПГА-СМЕ ДРЕН).

5. Намаляване на механичното обременяване на ПДА чрез оптимизиране

на реконструкцията и дренирането на дигестивните анастомози след ПДР.

3. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1. Материал

Предмет и обект на проучването

Предмет на изследването е хирургичното лечение на рака на панкреаса и

периампуларната област с ПДР. Обект на изследването са пациентите с рак на

панкреаса и периампуларната област с индикации за хирургично лечение.

Изследването се основава на епидемиологичния подход и е експериментално-

теоретично. По отношение на точния момент на събиране на данните

изследването е ретроспективно и проспективно. По вид епидемиологичното

проучване е наблюдателно, аналитично и кохортно.

Изследваната група е определена проспективно. През десетгодишния период

(2007-2017 г.) в МБАЛ „Света Анна” АД-Варна на случаен принцип са

извършени 40 проксимални ПДР с ПГА-СМЕ ДРЕН. Контролната група е

определена ретроспективно, като са използвани регистрите на Онкодиспансера

„ВАРНА-ОБЛАСТ” за същия период. Диспансеризирани са 710 пациенти с

карцином на панкреасната жлеза, 371 мъже и 339 жени. Сред 275 пациенти с

хирургично лечение е направена случайна извадка от 80 пациенти с ПДР и Т-Л

ПЙА-ВЪН ДРЕН, които са рандомизирани по епидемиологични показатели с

изследваната група. Тази извадка се формира чрез прост случаен и безвъзвратен

подбор. Болните са диагностицирани преоперативно и следоперативно както с

рутинни лабораторни методи (хемограма, холестазни показатели, цитолитични

ензими, албумин и общ белтък,CA 19-9), така и с модерни методи за образна

диагностика (ехография, компютърна томография и ендоскопска ретроградна

холангио-панкреатография - ЕРХПГ, ФГДС, гастрография, кардиопулмонален

мониторинг).

Критериите за изключване са: локализация на рака в тялото и опашката

на панкреаса; тотална или субтотална панкреатектомия и дистална ПДР.

Ефективността на хирургичната процедура се определя от честотата на

получените ранни (до края на първия месец) следоперативни усложнения,

относителния риск за тяхната поява и времетраенето на болничния престой.

Рискът за поява на ранни усложнения, свързани с вида на хирургичната

процедура (ПЙА-ВЪН ДРЕН и ПГА-СМЕ ДРЕН), е пряк измерител на

ефективността на лечението на рака на панкреасната жлеза и периампуларната

област. Изследваните ранни усложнения са панкреатична инсуфициенция

(Инсуф ПА), ПФ, интраабдоминален абсцес (ИАА), интраабдоминална

хеморагия (ИАХ), интраабдоминална инфекция (ИАИ), стомашна пареза и
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забавено изпразване на стомаха (ЗИС), ранева инфекция (РИ) и билиарно


[…]


по-ниска клинична ефективност на приложената хирургична процедура. От

друга страна, относителният дял на нашите смъртни случаи след лечението с

ПГА-СМЕ ДРЕН е с 1,6 пъти по-малък от усреднения резултат по отношение на

ПГА от 4,0%. Това свидетелства за по-високата клинична ефективност на

оптимизираната от нас хирургична процедура.

Средната продължителност на хоспитализацията при нашите болни,

подложени на ПЙА-ВЪН ДРЕН, е два-пъти по-голяма, отколкото при тези,

подложени на ПГА-СМЕ ДРЕН (22 спрямо 11 дни). Съгласно резултатите от

непараметричния тест на Mann-Whitney, разликата между тези две средни

величини е статистически достоверна (Z=-7,399; p<0,0001).

Интерес представлява и въпросът за момента на премахване на

дренажите.

Поставянето на стент през ПДА след ПДР може да бъде полезно за

отклоняването на панкреатичния сока от мястото на анастомозата,

декомпресията на остатъчния панкреас и поддържането на проходимостта на

общия панкреасен канал. Въпреки това ползите остават противоречиви.

Усложненията при външния стент са свързани с момента на отстраняването му,

а на вътрешния - с високата честота на миграция на атипично място. Външният

и вътрешният стент показват сравними клинични резултати в краткосрочен и

дългосрочен план, като видът на панкреатичния стент е субективен избор на

хирурга (46). Употребата на външните стентове може да се свърже със

значителното намаляване на честотата на ПФ (14,0%-16,0%), на честотата на

значимите следоперативни усложнения (интраабдоминален абсцес, ИАА, ЗИС

и РИ с по 8,0%-9,0%) и продължителността на болничния престой (от 20 дни)

(46). Употребата на вътрешния стент при пациентите с мек паренхим на

жлезата и тесен панкреасен канал (<3,0 mm) е свързана с по-висок риск от ПФ

(35,0%-37,0%) и следоперативна заболеваемост (46,0%-60,0%) (201), докато

ползите от употребата му спрямо отказа от него са противоречиви (46,201).

Моментът на премахване на дренажа е независим рисков фактор за ПФ.

Ранното отстраняване на дренажите на третия до четвъртия ден е свързано с

понижена честота на ПФ, абдоминалните и белодробните усложнения, а

средният престой в болницата е по-кратък. Премахването на дренажите до 72-

ия час се препоръчва за болните с нисък риск за появата на ПФ (твърд
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паренхим, панкерасен канал с широчина >3,0 mm и съдържание на амилазата в

дренажа до 5000 U/L) (111).

По-продължителното задържане на дренажите е разумно при болните с

висок риск за ПФ (мек паренхим, панкреасен канал с широчина <3,0 mm и

съдържание на амилазата в дренажа над 5000 U/L). Персистирането на

дренажите над три седмици е самостоятелен рисков фактор за появата на ПФ

(113).

6. ИЗВОДИ

Въз основа на проведеното от нас многоаспектно изследване може да се

направят следните основни изводи:

1. Липсата на следоперативни резекционни чукани, изграждането на

дигестивните анастомози на една бримка и смесеното им (вътрешно и външно)

интралуменно дрениране чрез активна и пасивна аспирация води редица

положителни резултати:

1-а. Значимо намаляване на относителния дял на едномесечната обща

заболяемост при болните, подложени на ПГА-СМЕ ДРЕН - до 7,5%.

1-б. Значимо намаляване на относителния дял на ранните следоперативни

усложнения при болните, подложени на ПГА-СМЕ ДРЕН, както следва - на

Инсуф ПА, ИАХ, РИ и БИ - до 2,5%, на стомашната пареза и ЗИС - до 5,0%, а

на клинично значимата ПФ - до 2,5%.

1-в. Значимо намаляване на относителния дял на едномесечната

смъртност при болните, подложени на ПГА-СМЕ ДРЕН - до 2,5%.

2. При болните, подложени на ПЙА-ВЪН ДРЕН, е налице със средно 10

пъти по-висок риск за появата на значимите ранни следоперативни усложнения.

3. Средният болничен престой на болните, подложени на ПГА-СМЕ

ДРЕН, е с два пъти по-кратък от този на болните, лекувани с ПЙА-ВЪН ДРЕН.
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8. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приносите на настоящия дисертационен труд са както с научно-приложен

и оригинален, така и с потвърдителен характер.

Приноси с научно-приложен и оригинален характер

1. За първи път се предлага комплексен подход за намаляване на ранните

следоперативни усложнения при болните с ПДР - оптимизирана реконструкция

и нов вид (смесено) общо дрениране на трите дигестивни анастомози, водещи

до значително възстановяване на „подково-образната” анатомична

конфигурация между стомаха и тънкото черво.

2. За първи път се предлага нов оригинален смесен метод на вътрешно и

външно общо интралуменно дрениране на трите дигестивни анастомози.

3. Използваният комплексен подход намалява статистически значимо

ранните следоперативни усложнения до нива, съответстващи на съвременното

хирургично лечение.

Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърдено е становището, че реконструкцията на дигестивните

анастомози на една бримка е свързано с намаляване на ранните следоперативни

усложнения.

2. Потвърдено е становището, че замяната на ПЙА с ПГА и налагането на

стент в общия панкреасен канал обезпечава в по-голяма степен функционалната

цялост на ПДА, което е предпоставка за по-добър клиничен ефект.

3. Потвърдено е становището, че хирургичните принципи за правилна

хемостаза, виталност и прецизна обработка, липсата на напрежение в

анастомозите и правилното позициониране на тъканите, както и използването

на фин материал за зашиване и самата хирургична техника на различните

видове шевове осигуряват по-голяма стабилност и функционалност на

панкреатичната анастомоза.