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СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Георги Тодоров Байчев, д.м.

Клиника по гръдна хирургия, Военномедицинска академия-София

относно дисертационния труд на тема:

Оптимизиране на панкреато-дигестивната анастомоза при

пациенти с панкреато-дуоденална резекция

на д-р Натмир Мена

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“

в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“,

професионално направление 7.1. „Медицина“,

докторска програма „Обща хирургия“

Научен ръководител: проф. д-р Димитър Живков Стойков, д.м.н.

Втори научен ръководител: доц. д-р Кирил Георгиев Киров, д.м.

Съгласно Решение на Академичния съвет на МУ – Плевен (Протокол

№ 21/27.2.2023 г.) и Заповед № 715/1.3.2023 г. на Ректора на Медицинския

университет – Плевен съм определен за член на Научното жури по

процедурата за придобиване на ОНС „Доктор“.

Представеният от д-р Натмир Мена дисертационен труд съдържа 136

машинописни страници. Структурата му съдържа всички необходими

раздели и отговаря напълно на всички необходими изисквания.

Дисертационният труд е онагледен с 58 таблици и 43 фигури.

Списъкът на цитираната литература включва 205 заглавия, от които 21 на

кирилица и 184 на латиница. Докторантът е публикувал три статии на
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английски език - две статии в две чужди списания и една статия в

списанието на Медицинския университет-Плевен.

Дисертацията на д-р Натмир Мена се отличава със значителна

актуалност и медико-социална значимост за страната. Докторантът

успешно разработва и апробира една оригинална хирургична стратегия при

болните с рак на панкреаса и периампуларната област, подложени на

проксимална панкреато-дуоденална резекция. Целта му е да се намали

механичното обременяване на панкреато-дигестивната анастомоза чрез

прилагане на оптимизиран подход за реконструкция и оптимизиран метод

за дрениране след тази резекция.

Представеният подробен литературен обзор прави задълбочен

анализ на релевантните публикации по темата на дисертацията и се

представят основанията за провеждането на това проучване.

Целта на дисертационния труд е ясно определена, а именно - да се

оптимизира панкреато-дигестивната анастомоза чрез панкреато-гастро-

анастомоза със смесен дренаж и да се намалят ранните следоперативни

усложнения при пациентите с рак на панкреаса и периампуларната област,

подложени на панкреато-дуоденалната резекция. За нейното изпълнение

са дефинирани пет основни задачи.

В хода на ретроспективното, проспективно, наблюдателно,

аналитично и кохортно проучване се обръща внимание на конкретните

резултати от оперативното лечение на общо 120 болни, хоспитализирани

през един десетгодишен период в УМБАЛ “Света Анна“-Варна. Общо 40

болни са подложени на панкреато-гастро-анастомози със смесен дренаж, а

останалите 80 болни - натермино-латерални панкреато-йеюнални

анастомози с външен дренаж. Представено е подробно описание на

конкретните оптимизирани хирургически техники.

При тези две групи пациенти са анализирани както ранната

следоперативна заболяемост (панкреатична инсуфициенция, панкреатична

фистула, интраабдоминален абсцес, интраабдоминална хеморагия,

интраабдоминална инфекция, стомашна пареза и забавено изпразване на
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стомаха, ранева инфекция и билиарно изтичане), така и едномесечната

смъртност. Използвани са разнообразни подходящи методи за

статистически анализ.

Трябва да оценя изключително положително и многостранния анализ

на получените резултати, систематизиран в две отделни глави. В

съпоставителен план се оценяват статистически резултатите от

приложението на тези два типа на анастомоза и се демонстрират

предимствата на панкреато-гастро-анастомозата със смесен дренаж.

Поставянето на дрен в панкреасния канал и замяната на дреновете,

изведени перкутанно извън коремната кухина, с една конструирана

специално за целта двукамерна назо-гастрална сонда позволява общо

интралуменно дрениране на трите анастомози - термино-латералната

панкреато-гастро-анастомоза, терминолатералната хепатико-йеюно-

анастомоза и термино-терминалната гастро-йеюно-анастомоза.

В две глави се коментират получените от докторанта резултати. Те

се съпоставят с данните от чуждата медицинска литература, касаещи

темата на дисертационния труд. Повечето резултати на д-р Натмир Мена

по отношение на заболяемостта и смъртността на оперираните пациенти

превъзхождат тези на чуждите автори.

Формулират се пет конкретни извода, в които се обобщават

основните постижения на докторанта. Определят се шест приноса - три с

научно-приложен и оригинален характер и три - с потвърдителен характер.

Авторефератът отговаря напълно на изискванията и представя точно

и добре съдържанието на дисертационния труд.

Считам, че представеният за становище дисертационен труд на тема

„Оптимизиране на панкреато-дигестивната анастомоза при пациенти с

панкреато-дуоденална резекция“ е оригинална разработка на автора. Тя се

отличава с редица достойнства - оригиналност, акуратност, изчерпателност

и достоверност. Резултатите на докторанта са несъмнен принос към

научно-изследователската и практическата клинична дейност в

онкологичната хирургия на панкреаса и могат да се обогатят в бъдещи
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изследвания в тази област. Докторантът д-р Натмир Мена има завидни

теоретични познания и професионални умения по онкологична хирургия и

със своя дисертационен труд доказва, че може да провежда самостоятелно

комплексни научни проучвания.

Изхождайки от представените констатации, оценявам напълно

положително настоящия дисертационен труд и бих искал да предложа на

уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователната и

научната степен „Доктор“ на д-р Натмир Мена.

27.05.2023 г. Изготвил становището:

гр. София

(Проф. д-р Георги Тодоров Байчев, д.м.)

Type text here

Translation from Bulgarian

REVIEW

by

Prof. Georgi Todorov Baitchev, MD, PhD

Clinic of Thoracic Surgery, Military Medical Academy – Sofia,

of the dissertation on:

Optimization of pancreatico-digestive anastomosis in patients with

pancreatico-duodenal resection

of Dr. Natmir Mena

for awarding the educational and scientific degree of Doctor

in the higher education field 7. Healthcare and Sports,

professional field 7.1. Medicine,

General Surgery doctoral program

Scientific supervisor: Prof. Dr. Dimitar Zhivkov Stoykov, D.M.Sc.

Second scientific supervisor: Assoc. Prof. Dr. Kiril Georgiev Kirov, PhD.

Pursuant to the Decision of the Academic Council of MU - Pleven (Protocol No.

21/ 27/02/2023) and Order No. 715/ 01/03/2023 of the Rector of Medical University -

Pleven, I have been appointed as a member of the Scientific Jury under the procedure

for attaining the educational and scientific degree of Doctor.

The dissertation submitted by Dr. Natmir Mena contains 136 typewritten pages.

Its structure contains all the necessary sections and fully meets all the necessary

requirements.

The dissertation is illustrated with 58 tables and 43 figures. The list of cited

references includes 205 titles, of which 21 are in Cyrillic and 184 are in Latin. The

doctoral student has published three articles in English - two articles in two foreign

journals and one article in the journal of Medical University - Pleven.

Dr. Natmir Mena's dissertation is distinguished by its considerable topicality and

medico-social significance for the country. The doctoral student successfully developed

and verified an original surgical strategy in patients with pancreatic and periampullary

cancer undergoing proximal pancreatico-duodenal resection. Its aim is to reduce the

mechanical strain on the pancreatico-digestive anastomosis by applying an optimized

reconstruction approach and an optimized drainage method after this resection.

The presented detailed literature review provides an in-depth analysis of the

relevant publications on the dissertation topic and presents the rationale for conducting

this study.

The aim of the dissertation is clearly defined, namely, to optimize the

pancreatico-digestive anastomosis by pancreatico-gastro-anastomosis with mixed

drainage and to reduce early postoperative complications in patients with pancreatic

and periampullary cancer undergoing pancreatico-duodenal resection. Five main tasks

have been defined for its implementation.

In the course of the retrospective, prospective, observational, analytical and

cohort study, attention was paid to the specific results of the surgical treatment of a

total of 120 patients, hospitalized during a ten-year period in St. Anna UMHAT - Varna.

A total of 40 patients underwent pancreatico-gastro-anastomosis with mixed drainage,

and the remaining 80 patients - termino-lateral pancreatico-jejunal anastomosis with

external drainage. A detailed description of the specific optimized surgical techniques

was presented.

Both early postoperative morbidity (pancreatic insufficiency, pancreatic fistula,

intra-abdominal abscess, intra-abdominal hemorrhage, intra-abdominal infection,

gastric paresis and delayed gastric emptying, wound infection and biliary leakage) and

one-month mortality were analyzed in these two groups of patients. A variety of

appropriate statistical analysis methods were used.

I must also highly appreciate the multifaceted analysis of the obtained results,

systematized in two separate chapters. Comparatively, the results of the application of

these two types of anastomosis are statistically evaluated and the advantages of

pancreatico-gastro-anastomosis with mixed drainage are demonstrated. Placing a drain

in the pancreatic duct and replacing the drains brought percutaneously outside the

abdominal cavity with a specially constructed two-chamber nasogastric tube allows for

joint intraluminal drainage of the three anastomoses - the termino-lateral pancreatico-

gastro-anastomosis, the termino-lateral hepatico-jejuno-anastomosis and the termino-

terminal gastro-jejuno-anastomosis.

Two chapters comment on the results obtained by the doctoral student. These

are compared with the data from foreign medical literature concerning the topic of the

dissertation. Most of Dr. Natmir Mena's results regarding the morbidity and mortality of

operated patients are superior to those of foreign authors.

Five specific conclusions are formulated, summarizing the main achievements of

the doctoral student. Six contributions are determined - three of a scientific applied and

original nature and three - of a confirmatory nature.

The abstract fully meets the requirements and accurately and perfectly presents

the content of the dissertation.

I believe that the dissertation on "Optimization of pancreatico-digestive

anastomosis in patients with pancreatico-duodenal resection", submitted for review, is

an original work of the author. It is distinguished by a number of merits - originality,

accuracy, comprehensiveness and credibility. The results of the doctoral student are an

undoubted contribution to research and practical clinical activity in oncological surgery

of the pancreas and can be enriched with future research in this field. Doctoral student

Dr. Natmir Mena has noteworthy theoretical knowledge and professional skills in

oncological surgery, and with his dissertation, he proves that he can independently

conduct complex scientific studies.

Based on the findings presented, I fully evaluate this dissertation positively and

would like to propose to the respected members of the Scientific Jury to award the

educational and scientific degree of Doctor to Dr. Natmir Mena.

27/05/2023 Reviewer:

Sofia

(Prof. Georgi Todorov Baitchev, MD, PhD)